
ROMÂNIA                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                              

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulilor de utilizare a lojei sălii de spectacole ”BARBU ȘTIRBEI”  

de către consilierii județeni, directorii direcțiilor din consiliul județean 

 și primarii orașelor și comunelor din județul Călărași 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.03.2024, 

         Având în vedere: 

            - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub 

nr. 4971 din 18.03.2024; 

            - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

            - Nota de fundamentare a Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi nr. 441 din 13.03.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 4785 din aceeaşi dată; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 239 din 21.12.2023 privind aprobarea  taxelor 

şi tarifelor, din competenţa Consiliului Judeţean Călăraşi, Anexa nr. 6; 

 pentru anul 2024; 

            - prevederile art. 6 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind 

înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 4 alin. (1) și (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi 

companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 HOTĂRĂŞTE:  

   Art. 1. – Se aprobă Regulile de utilizare a lojei sălii de spectacole ”BARBU ȘTIRBEI” de către 

consilierii județeni, directorii direcțiilor din consiliul județean și primarii orașelor și comunelor din județul 

Călărași, după cum urmează: 

1. Centrul Județean de Cultură și Creație Călărași are obligația să tipărească cu minim 7 zile înainte 

de fiecare eveniment/spectacol, 21 de invitații de câte 1 (un) loc fiecare, pentru cele 21 de locuri din loja 

centrală; 

2. Invitațiile pot fi ridicate de beneficiarii lojei, de la secretariatul Centrului Județean de Cultură și 

Creație Călărași, cu maxim 7 zile înainte de data evenimentului; 

3. Având în vedere numărul insuficient de locuri, se vor acorda maxim 2 invitații pentru fiecare 

beneficiar, per eveniment; 

4. Având în vedere numărul insuficient de locuri, invitațiile se vor acorda pe pricipiul ”primul venit, 

primul servit”. 

  Art. 2. – Centrul Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

  Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului 

Județean Călărași, Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate şi Centrului 

Județean de Cultură și Creație Călărași. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                 

                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                   Aurel PARASCHIV 

Nr. 46                                                                                 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  27.03.2024, 
Redactată în 4 exemplare de cons. jur., Daniela CONSTANTIN.  

 


